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Hvordan vikingerne ændrede verden 
Målgruppe: 8. til 10. klasse. GU, VU 

Beskrivelse 
Som søfarende og købmænd revolutionerede vikingerne handelen og ikke mindst handelsruterne i 
middelalderen og nåede Amerika 500 år før Columbus. Vikingernes dårlige ry som udelukkende morderiske 
og plyndrende nordboere bygger på en misforståelse. I stedet tegner kilderne et billede af et tolerant folk med 
et omfattende handelsnetværk, der strakte sig ned gennem hele Europa, og med lette, manøvredygtige skibe, 
der ikke havde sin lige gennem 900 år. Som datidens bedste søfolk, modige opdagelsesrejsende og erfarne 
handelsmænd, har de sat deres præg overalt. 

Pædagogisk note 
Vikingerne var et rejsende folkeslag. De rejste ud og overfaldt og hærgede, de opdagede nye områder, senere 
blev de primært handelsfolk og derudover bosatte de sig ofte i ubeboede eller erobrede områder. Vikingerne 
har med andre ord sat et markant aftryk mange steder i Europa. 
Dokumentaren giver en kort introduktion til vikingernes hjemegn og udbredelse. Derefter fokuserer den på 
aktiviteter og tiltag, som var kendetegnende for vikingerne. Ved hjælp af dramadokumentariske sekvenser og 
små animationer bliver der sat billeder på forklaringerne, hvilket giver et særdeles levende indtryk. 
Dokumentaren kan bruges til at forklare og visualisere (med de forbehold visualiseringer nødvendigvis må 
tage) specifikke områder, ex. hvilken rolle spillede vikingerne i udviklingen af et europæisk handelsnetværk, i 
etableringen af nye riger og nye byer og i udviklingen af skibsfarten . Til en selektiv anvendelse er der 
udarbejdet en kapitelmærkning. 
Dokumentaren kan også vises i sin helhed, som en introduktion til arbejdet med vikingetiden. 
Dokumentaren vil være relevant især i historie og dansk, men også i flerfaglige sammenhænge vil den kunne 
anvendes. 
En indholdskapitelmærkning er udarbejdet til dokumentaren. 
Posten indeholder også en huskeseddel: Vikingetiden. 

Kapiteloversigt og kapitelindhold 
Kapitelsæt: Indholdsmærkning 

Hvordan grækerne ændrede verden. Hvordan romerne ændrede verden. Hvordan vikingerne ændrede 
verden. 

Nordeuropa, Scandinavia. Tyndtbefolket, voldsomme naturkræfter, omgivet af havet... 

01:  Intro til dokumentarserien  00:00:09 

02:  Vikingernes land  00:01:09 
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Angrebet på Lindisfarne, o. 793 markerer vikingernes indtræden i verdenshistorien. 

En trussel mod store dele af Europa. Kampgejst, våben og udstyr, skibe. Krigerne kaldes "vikinger". 

Fiskere, bønder eller håndværkere. Vikingernes huse små, men høvdingene bor i store langhuse. Der er 
folkeforsamlinger kaldet Tinge, her træffes vigtige beslutninger og domme afsiges. Få byer der fungerer 
som handelssteder, ex Kaupang, Birka og Hedeby. 

Handelsby for handelsmænd fra hele Europa. Festerne. 

Mundtlige overleveringer, først o. 12. årh. nedskrivninger. Sagaer og Eddakvad. Nordisk mytologi. 
Døden og begravelser (Osebergskibet) 

Den kristne tro og nordisk mytologi. Årsager til at kristningen kunne lade sig gøre. 

Eksempler på film, litteratur mm. der bruger vikinge­skrønerne. 

Først Island i det 9. århundrede. Skibene gør den slags lange sejladser mulige. Skibene ­ lastskibe: 
knarrer og angrebsskibene: drageskibene. Konstruktion og funktionalitet. Navigation vha. stjerner, solen 
og erfaring. De store rejser: Erik den Røde og opdagelsen af Grønland. Leif den Lykkelige og 
opdagelsen af Vinland(Nordamerika), år 1001. Senere er der fundet arkæologiske beviser for vikingers 
bosættelse i Newfoundland. 

Et handelsnetværk opbygges, som strækker sig helt ned til Konstantinopel. Rejserne er strabadserende, 
da de forgår ad floder, over land og ofte indebærer ukendte farer. Handel med slaver og skind er en 
vigtig indtægtskilde. 

Grundlægger flere byer i Østeuropa, og har lagt navn til den første russiske stat. I Nordfrankrig sker 
permanente bosættelser ­ normannerne. Normannerne bosætter sig også på Sicilien og opretter et nyt 
rige. Og endelig erobrer Vilhelm Erobreren England i 1066. 

Vikingerne forsvinder som vikinger, men fortsætter som danskere, nordmænd og senere svenskere og 
bliver europæere. 

03:  Lindisfarne  00:02:26 

04:  Vikingernes hærgen  00:06:29 

05:  Vikingernes fredlige liv  00:09:39 

06:  Hedeby  00:12:30 

07:  Skjaldene og historierne  00:15:13 

08:  Vikingerne og den kristne tro  00:22:14 

09:  Vikingerne som underholdning  00:25:01 

10:  Vikingerne som opdagelsesrejsende  00:25:37 

11:  Rejser mod øst og sydøst  00:36:17 

12:  Vikingernes markerer sig overalt i Europa  00:45:10 

13:  Vikingernes eftertid  00:47:25 
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Links 
Huskeseddel: Vikingetiden 
http://mitCFU.dk/lnkyjmk 
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